neq; nūc necessarius. Verū p̄
 tea factū iacob de pecoribz cō
 mērandū arbit' sū ut itelli
 gēt' si hō qui virgas illas sic
 posuit dici nō p̄t creator color
 ī agnis ⁊ hēdis. n̄ ip̄e matū
 aīe q̄ ceptū p̄ oculos corpis fa
 tafiam vaietatis semūbz cāre
 ceptis q̄ta natā passa ē asp
 sēt' mltomin' dici posse cana
 rū serpētūq; creatōes āgelos
 malos p̄ q̄s magi pharadis
 tūc illa fecerūt. *De causis origina
 libus creaturaz corpaliū q̄s mūdo*

Aliud ē eī. creator ieruit. Ca^m viij.
 ex itimo ac sūmo cāz
 tardie condē atq; admīstrāe
 creaturā qd̄ q̄ fecit solus creator
 ē deus. aliud at̄ p̄ distributis
 ab illo vicibz ⁊ facultatibz ali
 quā opacoēz for̄sec' admouē
 ut tūc ut tūc sic ut sic exeat qd̄
 creat'. Ista q̄ppe origēalit' ac p̄
 mordialit' in qdā textūā elem
 torū aīta iā creata s̄. s̄ accep
 tis oportūtatibz p̄deūt. Nā
 sicut mēs grauide s̄ fetibz sic
 iste mūdos q̄uidus ē caus' nas
 cetū que ī illo nō creāt' nisi
 ab illa sūma eēncia ubi n̄ orit'
 n̄ morit' n̄ itip' atq; eē n̄ desin'.
 Adhibē at̄ for̄sec' accidētēs cās
 q̄ tamē ⁊ si nō sūt natales. tñ

aliq'

sed natura adhibet ut ea que facta
 nature sunt abditata semel erumpat
 quodammodo et foris creentur explicando
 mensuras et numeros et potestas sua
 que in occulto acciperent ab illo que omnia
 mensura et numero et potestate dispo-
 sivit. non solum mali angelis sed etiam
 mali homines possunt. sicut exemplo ag-
 cultive super docui. Sed ne de anima-
 libus que diversa ratio moueat que ha-
 bent spiritum vite et sensu appetendi
 que secundum naturam sunt vitandi que stria.
 etiam hoc est videndum quod multi homines no-
 uerunt ex quibus herbarum et carnium et quorumque
 rerum quebuslibet succis et humoribus ut
 ita positis ut ita obrutis ut ita
 detis ut ita amurtis. que animalia nas-
 ci soleant quorum se quis tam demens
 audeat dicere creatorem. **Et** ergo
 mirum si quemadmodum potest nosse que-
 libet necessarium homo videri illi ut illi vi-
 mes musceque nascantur. ita mali
 angeli per subtilitatem sui sensus in
 in occultationibus elementorum semper no-
 runt videri vane serpentes que nascantur
 et hoc per certas et notas temperationum
 opportunitates occultis motibus adhi-
 bendo faciunt creaturam non creaturam. **Et**
 si quisque celeritates incrementorum forte
 miratur quod illa animalia tam cito facta
 sunt. attendat quemadmodum et ista per mo-
 dulo factitatis huius ab hominibus
 parantur. **Quoniam** ei fit ut eadem corpora
 acies vermescat estate que hyeme
 + **Sed** et homines que solet ab hominibus fieri
 non mirantur

cius in calidioribus que in frigidioribus
 locis. Sed hoc ab hominibus tanto dif-
 ficilius adhibetur quanto desunt sensuum
 subtilitates et corporum mobilita-
 tes in membris terribilibus et puris. **Quoniam**
 qualibetque angelus vitas tam
 ab elementis extrahere quanto facilius
 est tanto mirabiliores in huiusmodi
 operibus eorum existunt celeritates.
 Sed non est creator nisi que principaliter
 ista format. nisi quisque hoc potest nisi
 ille penes quem premitur sunt omnia que
 mensure numeri et potestas et ipse
 est unus creator deus ex cuius ineffabili
 potentatu fit etiam ut quod
 posset huiusmodi angelis si premitteret
 ideo non possunt quia non premittuntur.
Neque occurrit alia ratio cur non
 potuerit facere minutissimas
 muscas que ranas serpentesque fecerunt.
 nisi quia maior addeat dominacionem
 prohibentis dei per spiritum sanctum quod eam
 ipsi magis confessi sunt dicentes di-
 gitus dei est hoc. **Et** ad hoc possit
 per naturam non possit per prohibicionem
 et quod per ipsius nature sue aditacionem
 facere non sinat. homini explorare
 re difficile est. immo vero impossibile
 nisi per illud donum dei quod apostolus
 memorat dicens alii diuinitatem
 spirituum. **Novum** est hominibus posse
 ambulare et neque hoc posse si
 non premittatur volare aut non posse

eam si pmutat. Sic vili agli
 qda pnt face si pmutat ab
 angel potetioibz ex ipio dei.
 qda ued no pnt n' si ab eis p
 mittat: qa ille no pmutat a
 quo ill etal nate mod: q eam
 p angelos suos v illa plerqz n
 pmutat q excessit ut possit. Ex
 ceptis q ill q v'sitatissio cursu
 tpm i rex nate ordie corpali
 fuit sicuti se ort' occasqz sy
 deru: gnatioes v mortes aia
 luu. seminu v germinu inu
 meabiles du'sitates. nebule
 v nubes nuues v pluuie. ful
 qua v tonitrua. flumia v gn
 dies. veta v ignes frigs v esty
 et oia tlia exceptis eam illis
 q in eod ordie rara se sicuti
 defus luminu v spes u'si
 tate syderu v mostra v ter
 remot' v silia. Exceptis is
 istis omibz quoz qde pma
 v suma ca no s n' volutas
 dei. Vn v i psalmo cu qda
 hui' genis mmedrata eent
 ias gndo nix glacies spe te
 pestatis ne qs ea ut fortuitu
 ut caus' tnmio corpali'z. ut
 eam spiritalibz tñ pter volu
 tate dei exntibz agi crederet
 otmuo subieat q faciut ver
 bu eius. **De significatioibz**

**que ad manifestanda voluntate
 dei siue p angelos siue per hoies
 mustrantur. Cap. ix.**

Sed hys ut dice' ceperā
 exceptis alia sūt illa q
 qius ex eadē mateie corpali
 ad aliq tñ diuinitus anūciā
 dū nrīs sensibz ad mouent q
 pue miracula et signa dicūt:
 nec in oibz que nobis a dno dō
 anūciātur ipi' dei psona susa
 pitur. Cū aut suscipit aliqñ
 in angelo demōstratur aliqñ
 in ea specie q nō est qd' angel'
 qius per angelos disposita
 mstreāt. Kursus tū in ea spē
 suscipit que nō ē qd' angel'
 aliqñ iā erat ipm corpus et
 ad hoc demōstrandū in aliqñ
 mutationē assumitur. Aliqñ
 ad hoc exoritur et re p'acta
 rursus absumitur: sicut eam
 cū hoies anūciant. Aliqñ ex
 sua psona verbadi loquūtur
 sicuti tū pmutat dixit dñs.
 aut hec dicit dñs aut tale ali
 quid aliqñ aut nichil tale p
 mittentes ipam dei psonam
 in se suscipuit sicuti est. Intel
 lectū tibi dabo et constituā te
 in via qua mgredieris. Sic
 nō solū in dictis verū etiā in
 factis dei psona significanda

ipponit prophete. ut eam gerat in mysterio prophete. sicut eius persona gerebat qui vestimentum suum diuisit in duodecim partes. et ex eis decem seruo regis salomonis dedit regi futuro israel. Aliquam enim eam res que non erat quod propheta et erat iam in terrenis rebus in huiusmodi significatione assumpta est sicut somno viso euigilans iacob fecit de lapide quem dormiens habebat ad caput. Aliquam ad hoc fit eadem species vel aliquantum mansura. sicut potuit serpens ille eneus exaltatus in heremo sicut possunt et leuiter vel peracto mysterio transitiva sicut panis ad hoc factus in accipiendo sacramento consumitur. Sed quia hec hominibus nota sunt quam per homines fuerunt honorem tanquam religiosa possunt habere. stuporem tanquam miram non possunt. Itaque illa que per angelos fuerunt quo difficiliora et ignotiora eo mirabiliora sunt nobis illis autem tanquam sue actiones note atque faciles. Loquitur ex persona dei angelus homini dicens. Ego sum deus abraham et deus ysaac et deus iacob. cum septuaginta predixisset visus est ei angelus domini. loquitur et homo ex persona dei dicens. Audi populus meus et loquar tibi israel.

homo autem cum intelligendum est et testificabor tibi deus deus tuus sum ego. Assumpta est uirga ad significationem et in serpente angelica facultate mutata est. Que facultas cum desit homini assumptus est tamen ab homine lapis ad tale aliquam significationem. Inter factum angeli et factum hominis plurimum distat. Illud et mirandum est et intelligendum est quod ex utroque intelligitur fortassis unum est. At illa ex quibus intelligitur diuersa sunt tanquam si domini nomen et auro et atramento scribatur. illud est preciosius. illud uilius quod tamen utroque significatur id ipsum est. Et quibus idem significauit serpens ex uirga moysi quod lapis iacob. melius tamen aliquid lapis iacob quam serpentes magorum. Nam sicut unctio lapidis christum in carne in qua unctus est oleo exultationis per prophetas suis ita uirga moysi conuersa in serpente ipsum christum factum obdientem usque ad mortem crucis. Unde autem sicut exaltauit moyses serpente in heremo sic oportet exaltari filium hominis. ut omnis qui credit in eum non peccet sed habeat uitam eternam nam sic ut intuentes illum serpentem exaltatum in heremo

.iiij.

mo. serpentium moribus non pi-
 bant. **V**etus enim homo noster confixus
 est cruci cum illo ut euacuaretur
 corpus peccati. per serpente
 aut mors intelligitur que facta
 est a serpente in paradiso. modo
 locutionis per efficientem id quod
 efficit demonstrate. **E**rgo vir-
 gam serpente christi in mortem.
Et serpens rursus in virgam christi
 in resurrectione totus cum corpore
 suo quod est ecclesia quod in fine temporis
 erit que serpente cauda signifi-
 cat quam moyses tenuit ut
 in virgam redigeret. **S**erpentes autem
 magorum tanquam mortui sed non
 credentes in christum tanquam deuo-
 rati in corpus eius intraverunt
 resurgere in illo non potuerunt.
Lapis ergo iacob ut dixi melius
 aliquid significavit quam serpe-
 tes a magorum. **A**t enim factum ma-
 gorum multo mirabilius. **V**erum
 hec ita non prouidentur rebus intelli-
 gendis tanquam si hominis nomen
 scribatur auro et dei atramento.
Illas etiam nubes et ignes
 quod fecerunt uel assumpserunt an-
 geli ad significandum quod annun-
 tiabant etiam si dominus uel spiritus sanctus
 illis corporalibus formis ostende-
 bat quibus nouit hominum. **S**icut
 infantes non nouerunt quod mal-

tario ponitur et per acta pietatis
 celebratione consumitur unum uel quod
 consumitur unum in usum religionis
 assumat. et si nunquam discant experi-
 mento uel suo uel aliorum uel nunquam illa
 specie rerum uideant nisi inter ce-
 lebrationem sacramentorum cum offeruntur
 tur et dantur. dicaturque illis aut
 toritate grauissima cuius corpus
 et sanguis sit nichil aliud cre-
 dit nisi omnino in illa specie dominum
 oculis apparuisse mortuum et de-
 latere tali percusso liquore illum
 omnino fluxisse. **N**on autem utile
 est ut meminerint uerum meum
 fratresque meos admoneam ut et ipsi
 meminerint suorum ne ultra quam
 tutum est humana progrediantur
 infirmitas. **S**icut admodum autem
 hec faciant angeli uel potius deus
 quem admodum hec faciat per ange-
 los suos et quantum fieri uelut etiam
 per angelos malos siue finendo si-
 ue iubendo siue cogendo ex oc-
 culta sede altissimi imperij sui non
 oculorum acie penetrare nec fidu-
 tia rationis enudare. nec pro-
 uectu mentis comprehendere ualeo
 ut tam certus hinc loquar ad
 omnia que requiri de his rebus
 possunt quam si eum angelus a propheta
 aut apostolus. **C**ogitationes enim mor-
 talium timide et incerte prouidentur

mē. Corpus em̄ quod corrūpitur
 aggrauat aīam et deprimit ter-
 rena m̄habitatio sensū multa
 cogitātem et difficile estimam̄
 que in terra sunt. et que in pro-
 fū sunt iuemim̄ cū labore
 q̄ in celis sūt aut̄ q̄s iuestiga-
 uit. Sed quia sequit̄ et di-
 cit sensū vero tuū quib̄ scit n̄
 tu dedeīs sapiētiā et m̄seris
 sp̄m̄ sc̄m̄ tuū de altissimis q̄ in
 celis sūt quidē nō iuestigam̄
 quo rex genere et corpa āge-
 lica sc̄m̄ pp̄riā dignitatē et eorū
 quedā corpalis actio contine-
 atur sc̄m̄ sp̄m̄ t̄n̄ dei missum
 nobis de altissimis et iptitam
 ei⁹ grām mētibz m̄is audeo di-
 cere fiducialit̄. nec deū patrē
 nec verbū eius nec sp̄m̄ eius
 quod d̄s un⁹ est p̄ id qd̄ ē atqz
 idipm̄ est ullomō eē mutabi-
 lem. ac per hoc multo min⁹
 visibile qm̄ sūt quedā q̄uis
 mutabilia nō t̄n̄ visibilia si-
 cut nr̄e cogitationes et me-
 morie et volūtates et oīs
 m̄corporea creatura. Visible
 aut̄ quidq̄m̄ nō est qd̄ nō sit
 mutabile. *Essenciam trini-
 tatis nūqm̄ oculis apparuis-
 se mortaliū. sed p̄ subiectam
 creaturam sibi significasse q̄*

voluit Caplm̄ de t̄m̄ū

Qua propt̄ suba ul' si-
 melius dicit̄ eēnti-
 a dei ubi pro nostro
 modulo ex quātu-
 latūqz particula mtelligim̄
 patrē et filiū et sp̄m̄ sc̄m̄ qnāq̄
 dem nullo mō mutabil' est nul-
 lo modo p̄t̄ n̄a p̄ semetip̄as eē
 visibilis. Proinde illa oīa que
 patribz visa sūt cū deus ill'
 sc̄m̄ suā dispensationē t̄pibus
 congruā p̄ntaret. per creatu-
 rā facta eē manifestū ē et si
 nos lateat quō ea m̄stris an-
 gelis fererit per angelos t̄n̄
 eē fr̄a nō ex nr̄o sensu dicim̄
 ne tuq̄m̄ videam⁹ plus sapē
 p̄terqm̄ oportet sapere. sed
 sapim⁹ ad t̄pantiā sicut nob'
 deus p̄titus est mensuram
 fidei et credim⁹ p̄pter quod et
 loquim⁹. *Extat em̄ auctoritas
 diuinaz sc̄pturaz un̄ mens
 nr̄a deuiare nō debz n̄ relicto
 solidamēto diuini eloquiū p̄
 suspitionū suaz abrupta p̄
 cipitari ubi nec sensus cor-
 poris regit n̄ p̄spicua rō
 veitatis elucet. Aptissime
 quippe sc̄ptū est in eplā ad
 hebreos cū dispensatio noui
 testamēti a dispēsatioē veteris*

. 14 .

testamēti scdm congruētiā
 sermō ac tpm distigueretur
 nō tm̄ illa visibilia sed n̄m̄
 etiā sermōnē p̄ anglos factū.
Hic em̄ dicit. Ad quē aut̄ an
 geloz dixit aliqui sede ad dex
 terā meā quoad usq; ponam
 inimicos tuos scabellū pedū
 tuoz. **Mōne oēs sūt m̄stri**
 spūs ad m̄strationē missi
 p̄pter eos qui futuri sūt here
 ditate possidere salutē. **Hinc**
 oñdit illa oīa nō solū per an
 gelos facta sed etiā p̄pter nos
 facta id ē p̄lm̄ dei cui promit
 titur hereditas vite eterne sic
 ut ad chorinthios etiā sc̄ptū est.
Quā aut̄ hec in figura cōtinge
bant illis sc̄pta **Scripta sūt aut̄**
 ad correctionē nr̄am in quos fi
 nes seculoz deuenerūt. **Demde**
 q̄a tūc p̄ āgelos. nūc aut̄ p̄ fili
 ū sermo factus ē consequenter
 apteq; demōstrans. p̄ptēa iqt̄
 habūdātius oportet attende
 nos ea que audiuiim⁹ ne forte
 effluam⁹. **Si enī q̄ p̄ āgelos**
 deus ē sermo factus ē firmus
 et oīs p̄uaricatio et iobediētia
 iustam accepit mercedis retri
 butionē quō nos effugiemus
 tātā negligētē salutē. **Et**
 quasi quereres quā salutem
 ut ostenderet se de nouo tes

tamento iam dicere id ē ser
 mone qui nō p̄ angelos sed p̄
 dnm̄ fr̄us est que cū iūcū acce
 pisset inquit ut enarraret p̄
 dnm̄ ab hys qui audierūt i nos
 confirmata est coattestante
 deo signis et ostensis et uarijs
 uirtutibz et spūs sc̄i distributi
 oibz scdm̄ suā uolūtātē. **Hed aut̄**
 aliquis. **Cur ergo sc̄ptū ē dix**
 it dñs ad moysen et nō potius
 dixit angelus ad moysen? **Quā**
 cū uerba iudicis p̄ro pronūciat
 nō scribit̄ in gestis. ille p̄ro dixit
 sed ille iudex dixit. **Hic etiā lo**
 quēte p̄pheta. et si dicam⁹ p̄phā
 dixit nichil aliud qm̄ dnm̄ dixis
 se intelligi uolum⁹. **Et si dicam⁹**
 dñs dixit p̄phā nō subtrahi
 mus. sed quis per eū dixerit ad
 monem⁹. **Et illa quidē sc̄ptura**
 sepe aperit angelū eē dnm̄ quo
 loquēte idemtidē dicit̄ dñs dixit
 sicut iā demōstrauim⁹. **Hed p̄pter**
 eos qui cū sc̄ptūā illic angelum
 noiāt n̄m̄ p̄ senp̄m̄ filiū dei uo
 lūt intelligi quia p̄pter am̄itiati
 onē paterne ac sue uolūtatis
 dictus ē angelus. **Proptēa vo**
 luit ex hac eplā manifestius tes
 timoniū dare. ubi non dictū ē
 p̄ angelū sed per angelos. **Quā**
 et stephanus in actibz ap̄loz eo
 moze narrat hec quo etiam

in veteribus libris conscripta sunt. Viri pres et frs mag audite. Deus glorie apparuit abrahe pu nro cu eet in mesopotamia cyrie. Ne qs aut arbitraret tuc deu glorie per id qd in seipso e cuiusqm oculis apparuisse mortaliu; in cosequentib; dicit q moysi angelus apparuerit fugit mag moyses in verbo isto et factus est inquilin; i tra madian ubi genuit filios duos. Et copletis illuc ams quadragita apparuit illis in deserto montis syna angelus dmi in flama ignis in rubo. Moyses aut videns mirabat visu qui cu accedet considerare facta est vox dmi dicens. Ego sum deus patru tuoz. deus abraham et deus ysaac et deus iacob. Tremefactus aut moyses non audebat considerare. Dixitq; illi dñs. Solue calciamentu pedu tuoz. Hic certe et angelu et dnm dicit eudemq; deu abraham et deu ysaac et deu iacob sicut in genesi septu est. An forte qsq; diciturus est qd moysi p angelu apparuit dñs. abrahe vero per seipm; At hoc ab stephano no queram; ipm libru interrogem; un stephan; ista narrauit. Nuqd eni qa septu e et dixit dñs deus abraham. et paulo post et visus est dñs deus abrahe. pterea

ista non per angelos facta su. cu alio loco silr dicat. visus est autē ei deus ad pluce mābre. sedente eo ad ostiu tabernaculi sui meridie et tñ cosequēter aduigat. respiciēs aut oculis suis vidit et ecce tres viri stabant sup eū de quibus iam dixim;. Quomō enī poterūt ista qul a verbis ad mtellctū nolūt assurgē uel facile se ab mtellctū in verba p̄cipitat quō poterūt explicare visu eē deū in viris tribus nisi eos sicut etiā cosequētia docent angelos fuisse fateant. An quia non dictū ē angelus ei locutus ē uel apparuit p̄tea dicere audebunt moysi quidē illā visionē ac vocem per angelū factā qā ita sc̄ptū est. abrahe aut qā cōmemoratio angeli facta non est per substāz suā deū apparuisse atq; soisse. Et q n apd abrahā de angelo tantū ē. Nam ita legitur cū imolandus filius eius peteretur. Et factū est post hec verba. temptauit deus abrahā et dixit ad eum abrahā abraham. At ille dixit Ecce ego Et dixit ei. Accipe filiu tuū dilectū que diligis ysaac et vade in terrā excelsam et offeres eum ibi in holocaustū

sup̄ unū mōtū quē tibi dixero. Certe hic deus nō angel⁹
 cōmemoratus est. Paulo post
 vero ita se habet scriptūa. Ex
 tendēs autē abrahā manū suā
 sup̄sit gladiū ut occidēt filiū
 suū et vocauit eū angel⁹ dñi
 de celo et dixit ei abrahā abra
 hā. Et dixit. Ecce ego Et dixit
 ei. Ne iurias manū tuā super
 puerū. neq; facias illi qd̄qm̄.
 Quid ad hoc rñdetur. An
 dicitur deū iussisse ut oc
 cideretur ysaac. et angelū p
 hibuisse. Porro ipm̄ patrem
 aduersus dei p̄ceptū qui ius
 serat ut occideret obtēpasse
 angelo ut parceret. Ridend⁹
 et abiect⁹ hic sensus ē. Vt
 neq; huic tam ḡrosso et abiec
 to ullū locū eē scriptura p̄mit
 tit continuo subiūges. Nunc
 autē cognoui q̄ times deū tu
 et nō peccasti filio tuo dilecto
 p̄t me. Quid est p̄t me. nisi
 p̄t eū qui occidi iusserat.
 Idē igit̄ deus abrahe qui ange
 lus. an potius per angelum
 deus. Accipe sequētia. Certe
 iam hic angelus manifestis
 sime expressus ē. Attende tñ
 quid cōtexatur. Respicēs ab̄
 ham oculis suis vidit et ecce
 aries vnus tenebat̄ ī arbore
 sabeth: cornubz. Et abijt abihā

et accepit arietē et obtulit eū ho
 locaustū pro ysaac filio suo. Et
 cognouit abrahā nomen
 loci illi⁹ dñs vidit. ut dicant
 hodie qd̄ ī mōte dñs visus est.
 Sicut paulo ante qd̄ dixit deus
 per angelū. nūc enī cognoui
 q̄ times deū nō q̄ tūc d̄s cog
 nouisse intelligēdus ē. sed egis
 se ut per deū ip̄e abrahā cog
 nosceret quantas haberet vi
 res cordis ad obediendū deo
 usq; ad imolationē vniū filij.
 illo mō locutionis quo signi
 ficat̄ per efficientē id qd̄ effia
 tur sicut dicit̄ frigus pigrū qd̄
 pigros facit ut ideo cognouis
 se diceret̄ quia ipm̄ abrahā
 cognoscere fecerat quē potēat
 latere fidei sue firmitas n̄ tali
 exp̄imēto probaret̄. ita et hic
 cognouit abrahā nomen
 loci illi⁹ dñs vidit id est quod
 videri fecit. Nam continuo se
 cutus ait. ut dicant hodie qd̄
 ī monte dñs visus ē. Ecce idē
 āgelus dñs dicit̄. Quare nisi
 quā per angelū dñs. Iā v̄o
 in eo qd̄ sequitur p̄phetice oī
 no angelus loquitur. et proz
 sus aperit quod per angelū
 deus loquat̄ Et vocauit igit̄
 angelus dñi abrahā iterū de
 celo dicit̄. P̄ me iuravi dicit
 dñs p̄t quod fecisti hoc v̄bū

71

et nō pepcisti filio tuo dilecto
p̄p̄e me r̄. **H**ec certe verba ut di
cat ille per quē loquit dñs. hec
dicit dñs etiā p̄phete solent h̄c.
An quia fili⁹ dei de p̄r̄e ait dicit
dñs. et ip̄e est ille angelus p̄r̄s?
Quid ergo? De illis tribz viris.
nōne respiciūt quō urgent qu
visi sunt abrahe cū p̄dictū eēt.
visus ē ei dñs. An quia viri dic
ti sunt non erant angeli? **D**ani
elem legant dicētē. Ecce vir ga
briel. **S**ed quid ultra differim⁹
ora eoz eudentissid atqz gra
uissimo alio documēto oppilae
ubi nō angelus singularit̄ nec
viri pluralit̄. sed oīno angeli
dicūtur per quos non sermo
quilibet factus sed lex ip̄a da
ta maifestissie ostendit. quā
certe nullus fidelium dubitat
deū dedisse moysi ad subiugā
dū pplm isrl. sed tamē p̄ ange
los datam. Ita stephan⁹ loq̄
tur. **D**ura cervice inquit et i
circūcisi corde et auribz vos
p̄ sp̄ū. fr̄o resististis sicut pa
tres v̄ri. **Q**uē p̄phetaz non
p̄secuti sunt p̄r̄es v̄ri. **E**t occi
derūt eos qui p̄nūciabāt de
aduentu iusti cui⁹ vos nūc
proditores et interfectores
fuiſtis qui accepistis legem in
editis angeloz nec custodistis.
Quid hoc eudentius qd tāta

auctoritate robustius? **I**n edic
tis quidē angeloz illi populo
lex data ē. sed dñi ih̄u xp̄i per
ea disponebat et promūciaba
tur aduentus. **E**t ip̄e tanqm̄
verbū dei miro et ineffabili
mō erat in angelis in quoz
dictis lex ip̄a dabat. **V**n̄ dicit
in euāgelio. **S**i credētis moy
si. crederetis et m̄. **D**e me eī
ille sc̄psit. **P**er angelos ergo
tūc dñs loquebatur. **P** ange
los filius dei mediator dei
et hom̄i futurus ex semie a
brahe suū disponebat adue
tū ut iueniret a quibz reni
petur confitētes reos quos
lex nō impleta fecerat trans
gressores. **V**n̄ et apl̄s ad gala
thas dicit. **Q**uid ergo lex?
Transgressionis gr̄a p̄posita
est donec veniret semē cui
promiserat disposita p̄ ange
los in manu mediatoris h̄
est disposita per angelos in
manu sua. **N**ō enī natus est
p̄ conditionē sed per ptātem.
Quā nō aliquem ex ange
lis dicit mediatorē. sed ip̄m
dñm ih̄m xp̄m in q̄ntū homo
fieri dignatus ē. habes in
alio loco. vnus inquit d̄s et
vnus mediator dei et hom̄i
h̄o xp̄s ih̄s. **H**inc illud pas
cha. mterfectione agni. hinc

illa oia que de xp̄o ventuō
 in carne atq; passuō sed et
 resurrectuō in lege figurāt
 que data ē in edictis angeloz
 donet veniret semē dispo-
 sū per āgelos et in manu me-
 diatoris. In quibz angel' erat
 utiq; pater et filius et sp̄s sc̄s.
 et aliqñ p̄r aliqñ fili' aliqñ
 sp̄s sc̄s. aliqñ sine vlla distic-
 tione p̄sone deus per illos
 figurabat' et si visibilibz et
 sensibilibz formis apparēs
 per creaturā tñ suā nō per
 subā suā cui vidende corda
 mūdant' p̄ hec oia q̄ oculis
 videntur. et auribz audiūt
 Sed iam satis qñtū existō
 pro captu mō disputatū et
 demōstratū est qd' in h' lib'
 suscepam' oñdere constitit
 q; et probabilitate rōnis
 qñtū homo uel potius qñ
 tū ego potui et firmitate
 auctoritatis qñtū de sc̄ptu-
 ris sanctis diuina eloquia
 patuerūt. qd' antiq̄s p̄ribz
 nr̄is an' incarnationē salua-
 toris. cū deus apparere dice-
 batur voces ille ac sp̄s cor-
 porales p̄ angelos facte sūt.
 siue ip̄s loquētibz uel agē-
 tibus aliquid ex p̄sona dei
 sicut etiā p̄phas solē ostēdi-
 mus siue assumētibz ex cre-

atura qd' ip̄i nō essent ubi d̄s
 figurate demōstraret hoībz
 qd' genus significationū n̄
 p̄phetas omisisse ml̄tis exēpl'
 docent sc̄pture. Dup̄ est igit'
 iā ut videam' cū et nato per
 virginē d̄nō et corporali sp̄e
 sicut colūba descendente sp̄u
 sancto visis q; linguis igneis
 sonitu facto de celo die pente-
 costes post ascensionē d̄ni nō
 ip̄m verbū dei per subā qua
 p̄r̄i equale atq; coeternū est
 nec sp̄s p̄r̄s et filij p̄ subāz q̄
 et ip̄e utriusq; coequalis atq;
 coetern' est. sed utiq; creatu-
 ra que illis modis formari
 et existe potuit corporeis at-
 q; mortalibz sensibz apparuit
 qd' inter illas demōstratio-
 nes et has p̄rietates filij d̄i
 et sp̄s sancti quibz p̄ creaturā
 visibile factas intersit qd' ab
 alio volumine cōmodi' or-
 diem.

**Explicit lib' tertius
 Incipiūt capla lib' q̄rti Cap p̄m.**

De gr̄a dei qua sibi huā
 gen' recōsiliat ut quod
 pierat saluet' cap. ij.

De incarnatione verbi ut
 participes ei' eē possim' m̄ iij.

De simplo saluatoris nostri
 qd' ad duplum nostrū con-
 currit et congruit cap. iiii.

De rōne simplici ad duplū

per nūm trinarū atq; sena
rū. **caplm. v.** De quadriagi
ta sex ānis edificationis do
mimici corpus. **Cap. vi.** De tri
duo quo impleto dñs resur
rexit **capl. vii.** De signis
et p̄figurationibz que aduē
tū dñi p̄cesserūt. **Capl. viii.**

**De filio dei qui et in forma
dei et in forma serui vna p
sona est. Capl. ix.** De vnitāte
ecclesie in deo per geminā di
lectionē cui formā prebet v
ritas patris et filij et spūs sc̄i.
Cap. x. De mediatore ad
mortē dyabolo et mediatore
ad vitā ihū xp̄o **Cap. xi.** De
falsitate ludificationū quibz
hoiēs imūdi spūs fallunt.

Cap. xii. De falsis et derep
torijs purgationibz **cap. xiii.**

U mortē xp̄i nō fuisse necessi
tatis nr̄e. sed voluntatis et po
testatis sue. **Cap. xiiii.** De
sacrificio perf̄to et vero qd̄
ip̄e pro nobis saluator effec
tus est. **Cap. xv.** De hys q̄
sibi purgationē de virtute
ppria pollicentur **Cap. xvi.**

Sapiētes mūdi nec resur
rectionis veritatē ggnose
nec futuroꝝ ordm̄e scire po
tuisse q̄uis et ip̄i vaticinia
habere videbant **cap. xvii.**

Unde apud impios possunt

quedā futuā p̄scri. **cap. xviii.**
**De fide qua credim⁹ t̄palit̄
gesta et veritate que reddit
eterna Cap. xix.** De mis
sione filij dei qua in forma
serui patre factus ē minor
cū in forma dei permaneat
equalis p̄i. **Cap. xx.** Uō
esse contra equalitatē patris
et filij si etiā sc̄dm̄ coeternā
patri diuinitatē intelligat̄
filius missus. **Capl. xxi.**

**De sensibili demōstratione
spūs sancti et de coeterna tri
nitate vnitatis. Expliciūt capla.
Incipit liber quart⁹. p̄fatio.**

Sciētia celestū
terrestriū qz rez
magni estima
re solet genus
humanū. In quo
profecto meliores sunt qui
huc sciētie p̄ponūt nosse se
metip̄os. laudabiliorq; est
anim⁹ cui nota est. uel ifir
mitas sua. qm̄ qui ea nō per
specta. vias syderū scrutatur
etiā cogitaturus. aut qui iā
cognitas tenet ignorās ip̄se
qua ingrediatur ad salutē
ac firmitatē suā. Qui vō
iam euigilauit in deū. spūs
sancti calore excitatus atq;
in eius amore corā se viluit
ad eūq; intrare volens nec

facilitate

vaticinari videbat

valens. eoq; sibi lucente attēdit
 in se. Tuēntq; se suāq; egritu-
 dinem illius mūdicie contemp-
 ri nō posse cognouit. flere dul-
 ce h̄t eūq; p̄tari ut etiā atq; eti-
 am misereat donec exuat to-
 tā miseriā. et deprecari cū fiducia
 iam gātuto pignore salutis
 accepto p̄ eius vnicū saluato-
 rē hoīs et illūatorē. Hūc ita
 egentē et dolentē sciētia non
 inflat quia caritas edificat.
Preposit enim sciētiā sciētie.
 proposuit scire infirmitatem
 suam magis qm̄ scire mūdi-
 menia. fundamenta terrarū
 et fastigia celoz. et hanc appo-
 nendo sciētiā apposuit dolorē
 peregrinationis sue ex deside-
 rio patrie sue et conditoris ei-
 us d̄i sui. In hoc genere hoī-
 nū in familia xp̄i tui d̄ne d̄s
 meus. si inter paupes tuos
 gemo da michi de pane tuo
 responde hom̄ibus qui nō
 esuriūt et sitiūt iusticiam
 sed satiati sūt et habundāt.
Satiāuit aut̄ illos fantas-
 ma eoz nō veritas tua quā
 repellendo resiliūt et ī suā
 vanitatē cadunt. Ego certe
 sentio qm̄ multa figmenta
 pariat cor huānū. Et qd̄ est
 cor meū. nisi cor huānū.
Sed hoc oro deū cordis mei

ut nichil ex eis figmētis pro
 solido veō eructuē in has lit-
 teras. sed inde veniat in eas.
 quicquid per me venire po-
 tuūt. vnde in q̄ius proiecto
 a facie oculoꝝ suoz. et de lō-
 ginq; redire conanti per
 viā quā strauit nobis huā-
 tate diuinitatis vngemiti
 sui aura veritatis eius aspi-
 tur. Quā in tm̄ licet mutabi-
 lis video in q̄ntū in ea nichil
 mutabile video n̄ locis et tē-
 poribus sicut corpa. nec solis
 t̄pib; et quasi locis sicut spi-
 rituū nr̄oz cogitationes. n̄
 solis t̄pib; et nulla uel yma-
 gine locozū sicut quedā nos-
 trarū mētū ratiocinationes.

**De gratia dei qua sibi huā-
 nū genus reconfiliat ut qd̄
 perierat saluetur. Cap. p̄mū.**

Omnino em̄ dei essen-
 tia qua ē nichil habz
 mutabile nec in eter-
 nitate. nec in veritate. nec
 in volūtate. quia eterna ē
 ibi veritas. et eterna cari-
 tas. et vera ibi est caritas.
 vera eternitas. et cara ibi
 est eternitas cara veritas.
Sed qm̄ exulauim; ab i cō-
 mutabili gaudio. nec tamē
 inde p̄scisi atq; abrupti su-
 mus ut nō etiā in istis mū-

tabilibz et tpalibz eēnitatem
 uēitatē bñtatē quererem⁹
 nec mori enī n̄ falli n̄ p̄tur
 bari volum⁹ missa sūt nob⁹
 diuinitus uisa congrua p̄eg⁹
 nationi nr̄e quibz admone⁹
 mur nō h̄c esse qd̄ querim⁹
 sed illuc ab ista eē redeūdū.
 Vñ n̄ pendem⁹. h̄c ea non
 querem⁹. ac p̄mū nobis per
 suadendū fuit q̄ntū nos di
 ligeret d̄s ne despatione nō
 auderem⁹ erigi in eū. Quā
 les aut̄ dilexerit ostendi o
 portebat ne tanqm̄ de meri
 tis nr̄is supbientes magis
 ab eo resilerem⁹. et in nr̄a
 fortitudine magis deficere
 mus ac p̄ hoc egit nobiscū
 ut p̄ci⁹ fortitudinē potius
 proficerem⁹ atq; ita in infir
 mitate huilitatis p̄ficeret
 uirtus caritatis. Hoc signi
 ficat in psal⁹ ubi ait plu
 uia uolūtaria segregās d̄s
 hereditati tue et infirmata
 est. tu ued̄ p̄feristi eā. plu
 uia quippe uolūtaria non
 nisi grām uult itelligi nō
 meritis redditā. sed gratis
 datā. Vñ et grā noiāt. De
 dit enī eā nō quia digni e
 ram⁹ sed quia uoluit. Hoc
 cognoscentes non uidentes
 in nobis erim⁹. et hoc est

infirmari. Ip̄e enī p̄ficiat nos
 qui etiā ap̄lo paulo dixit.
 Sufficit tibi grā mea nā uir
 tus in infirmitate p̄ficiat. p̄
 suadendū ergo erat hōi q̄n
 tum nos dilexerit deus et
 quales dilexerit. C̄ntū ne
 desperarem⁹. quales ne sup
 birem⁹. H̄c locū ap̄ls per
 natariū sic explicat. Cōmē
 dat aut̄ inquit suā caritatē
 d̄s in nobis. q̄n si cū adhuc
 p̄dres essem⁹ xp̄s pro no
 bis mortuus ē multo magis
 iustificati nūc in sanguīe ip̄i
 salui erim⁹ ab ira p̄ ip̄m. Si
 enī cū iūmici essem⁹ reconsi
 liati sum⁹ deo per mortē filii
 eius multo magis reconsi
 liati salui erim⁹ in uita ip̄i.
 Item alio loco. Quid ergo di
 cemus inquit ad hec. Si d̄s
 pro nobis quis contra nos.
 Qui etiā filio p̄prio nō p̄p̄
 at. sed pro nobis om̄ibz tra
 didit eū. quō nō et cū illo
 om̄ia nobis donauit. Quid
 aut̄ factū nobis anūciatur.
 hoc futū ostendebat et anti
 quis iustis ut p̄ eandē fidem
 etiā ip̄i huilitati infirmaret
 et infirmati p̄ficeret. Quā
 igit̄ unū est uerbū dei p̄ qd̄
 facta sūt om̄ia qd̄ est i con
 mutabilis ueritas ubi p̄i

apalut atq; iconmutabilit' sunt oia siml' no solu q' nuc sunt in hac vniuersa creatura. veru etia que fuerut et que futua sunt. Ibi aut nec fuerut nec futua sut. sed tm modo sut. et oia vita sunt. et omia vnu sunt. et magis vnu est et vna vita e. Sic em omia per ipm facta sut et quicqd factu est in hys in illo vita sit et facta non sit qa in principio no factu e verbu. sed erat verbu et vbu cat apud deu et ds erat verbu. et oia p ipm facta sut. n' p ipm omia facta cent. n' ipm esset ante oia. factuq; no eet. In hys aut que p ipm facta sut etiam corpus qd' vita no est p ipm no fieret nisi in illo anteqm fieret vita eet. Qd' em factu est iam in illo vita erat et non qualiscunq; vita na et aia vita e corpus. sed et her facta e quia mutabilis e. Et per qd' facta est n' per dei verbu iconmutabile? Omnia em per ipm facta sut. et sine ipso factu e nichil. Qd' ergo factu e iam in illo vita erat et no qualiscunq; vita s; vita erat lux hoim. lux ita q; ronaliu mentiu p quas

hoies a petoribz differunt et ideo sut hoies. No ergo lux corporea q' lux e carmiu siue de celo fulgeat siue terrenis igmbz attendat nec huana; tantu carmiu. sed etia beluina; et usq; ad minutissimos quosq; vermiculos. Oia em her vident ista luce. at illa vita lux hoimiu eat. nec longe posita ab uno quoq; mem. In illa ei viuim' et mouem' et sum' Et lux in tenebris lucet. et tenebre ea no cõprehenderut. Tenebre aut sunt stulte metes hoim praua cupiditate atq; mfidelitate cecate.

De participatione verbi ut participes eius esse possim'

Has ut circa Cap sedm. ret atq; sanaret verbu per qd' facta sut oia caro factu est et habitauit in nobis. Illuatio quippe nra participa' verbi e illi' scilicet vite que lux e hoim huic aut participatioi. p' sus in habiles et minus ydonei exam' p'p' imudicia pato; . Illudami ergo exam'. Porro in quoz et supboz vna mudatio est sanguis iusti et huilitas dei ut ad con

templandū deū qđ natūā nō
 sum⁹ p̄ eū mūdarem. factū qđ
 natura sum⁹ et qđ p̄cō nō su
 m⁹. Deus enī natura nō sum⁹?
 hoīes natūā sum⁹? Iusti p̄cō
 nō sum⁹. Deus itaq; fact⁹ hō.
 iustus intercessit deo pro hoīe
 p̄cōre. Non em̄ congruit pec
 cator iusto: sed cōgruit homī
 homo. Adūgens ergo nobis
 similitudinē huānitatis sue.
 abstulit dissimilitudinē īqui
 tatis nr̄e: et factus particeps
 mortalitatis nr̄e. fecit parti
 cipes diuinitatis sue. Meri
 to quippe mors peccatoris
 ueniens ex dampnatiōis ne
 cessitate. soluta est p̄ mortē
 iusti ueniētē ex misericōdie
 volūtate: dū simplū ei⁹ cō
 gruit duplo nr̄o. **V**bet eī
 congruētia siue cōtinēntia
 uel consonācia uel si qđ cō
 modius dicit qđ ē unū ad
 duo in oī cōpaginatione ul'
 si melius dicit cōaptatione
 creature ualet plīmū. **V**bet
 em̄ cōaptationē sicuti michi
 nūc occurrit dicit volui quā
 greci armoniā uocat. **N**ec
 nūc locus est ut ostendā qñ
 tū ualet consonācia simpli
 ad duplū que maxime in
 nobis reperit et sic nobis ē

Hic ē capl. iij.

insita natūalit. **A** quo itaq;
 n̄ ab eo q̄ nos creauit ut nec
 īpiti possit eam nō sentire.
 siue n̄i cantātes. siue alios
 audientes. **P** hanc quippe
 voces acutiores grauiorē q;
 concordant. ita ut quisq; ab
 ea dissonuerit. nō scienciā
 tū⁹ exptes sūt plīm s; n̄m
 sensū auditus nr̄i uehemen
 ter offendat. **S**ed hoc ut de
 mōstret longo sermōe op⁹
 est. **I**p̄s aut̄ aurib; exhibet
 p̄t ab eo qui nouit in regula
 ri monocordo. **D**e simplō sal
 uatoris nr̄i qđ ad duplū nr̄m
 cōcurrit et cōgruit. **Capl. tertū.**

Qerū qđ in stat in p̄ntia
 qñtū donat deus edis
 serendū est quēadmo
 dū simplū dñi et saluatoris
 nr̄i ihū xp̄i duplo nr̄o cōgru
 at et quodāmo cōtinat ad sa
 lute. **N**os certe q̄ nō xp̄i⁹
 ambigit et aiā et corpe mor
 tui sum⁹. aiā p̄t peccatū. cor
 pore p̄t penā peccati. ac per
 hoc et corpe p̄pter p̄m̄. **U**triq;
 autē rei nostre. id est et aiē
 et corpori medicina ex resur
 rectione opus erat ut ī me
 lius renouaret qđ erat īde
 terius cōmutatū. **N**os autē
 aiē īpietas est et mors cor